— 1 —

豫基教研函〔2021〕76 号

关于举办河南省义务教育阶段课堂教学

减负提质专题教研活动的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）基础教研室：

为贯彻落实中共中央 国务院《关于深化教育教学改革全面提

高义务教育质量的意见》（中发〔2019〕26 号）、中共中央办公厅

国务院办公厅《关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校

外培训负担的意见》（中办发〔2021〕40 号）文件精神，不断提

高课堂教育教学质量，促进学生全面发展，落实立德树人根本任

务，经研究，决定开展我省义务教育阶段课堂教学减负提质专题

教研活动，具体安排如下：

一、活动时间

本次减负提质专题教研活动于 2021 年 11 月 15 日—11 月 19

河南省基础教育教学研究室文件

— 2 —

日每天下午 2：30—5：40 进行，共五个半天，具体安排见《河南

省义务教育阶段课堂教学减负提质专题教研活动日程表》（附件）。

二、活动内容

（一）参与学科：中学语文、中学物理、初中英语、小学英

语、道德与法治、中小学劳动。

（二）活动方式：课例展示、互动研讨等。

三、其他

（一）本次减负提质专题教研活动使用远程平台开展，各地

市、县（区）教研室认真组织落实。相关技术问题请联系河南省

远程互动教研平台工作管理办公室，联系人申啸龙，电话

18790293201。

（二）请各地严格按照本地疫情防控要求开展此项工作。

2021 年 11 月 11 日

— 3 —

附 件

河南省义务教育阶段课堂教学减负提质

专题教研活动日程表

11 月 15 日

（星期一）

11月 16日

（星期二）

11 月 17 日

（星期三）

11 月 18 日

（星期四）

11 月 19 日

（星期五）

下

午

2:30—3:10

中学语文观

摩课《学会

鉴赏》

河师大附中

陶然

初中英语

观摩课《He

lost his

arm but is

still

climbing》

郑州外国

语中学

冯磊

道德与法

治观摩课

《大家一

起来合作》

新乡红旗

区金穗大

道小学

郜世坤

中学物理

观摩课《升

华和凝华》

郑州市郑

东新区丰

盈路初级

中学

吴学利

中小学劳

动观摩课

《杯子中

的陶艺》

河南省实

验中学

武清治

3:20—4:00

中学语文观

摩课《学会

记事》

河南省实验

中学

赵成顺

小学英语

观摩课《 I

have a pen

pal C

Story

time》

郑州市金

水区优胜

路小学孟

源校区

桑文静

道德与法

治观摩课

《学习伴

我成长》

郑州市金

水区第二

实验小学

赵科

中学物理

专题发言

《专注教

研 助推

“双减”》

郑州市郑

东新区基

础教育教

学研究室

梁秋丽

中小学劳

动案例分

享《劳动教

育的县区

推进》

三门峡灵

宝市教育

局

何赞朝

4:10—4:50

互动研讨 互动研讨 互动研讨 互动研讨 互动研讨

5:00—5:40

— 4 —

河南省基础教育教学研究室 2021 年 11 月 11 日印发

		2021-11-11T15:10:43+0800